Ἐὰν ἀναλάβοιμι τὰς πτέρυγές μου κατ' ὄρ-  
θρον, καὶ κατασκηνώσω εἰς τὰ ἔσχατα τῆς θα-  
λάσσης, καὶ γὰρ ἐκεῖ ἡ χεὶρ σου ὀδηγήσει με,  
καὶ καθέξει με ἡ δεξιὰ σου. Πτέρυγες αὐτοῦ, ἡ  
κινητικὴ δύναμις τοῦ νοῦ. Ἐὰν ταῖς πτέρυξι τοῦ  
νοῦ μου, φησὶν, καταστήσω εἰς τὴν ἔβυσσον τῆς  
θαλάσσης, ὥστε κἀν ἐκεῖ δύνασθαι κρυβῆναι ἀπὸ  
σεῦ, ἐκεῖ ἡ δύναμις σου ὀδηγήσει με, καὶ αὐθις  
καθέξει με· τουτέστιν, οὐδὲ ἐκεῖ ἀνευ αὐτῆς ἀπε-  
λεύσομαι, ἀλλὰ προπορεύεται μου, ἐνδιδούσα πο-

**A** VRS. 6. *Mirabilis facta est cognitio tua, ex me.*  
*Cognitio tua, inquit, magna facta est super me* (ita  
enim alius interpres reddit) hoc est, Super capaci-  
tatem intellectus mei facta est. Quod etiam ex  
sequentibus magis declaravit, dicens:

*Invaluit, et non potero ad eam.* Fortior ac potentior  
facta est, quam ut comprehendi possit, cogi-  
tatione ac consideratione mea: et non potero ad  
eam, appropinquare nimirum, ita ut comprehen-  
dam. Per cognitionem autem Dei, nihil aliud signifi-  
ficare voluit, quam scire et cognoscere eum qualis  
naturæ sit. Nam quod sit Deus, hoc proculdubio  
scimus, quid autem, aut qualis sit illius substan-  
tia, ignoramus. Similiter quod ubicunque Deus  
est, novimus, quomodo autem id fieri possit, ne-  
scimus. Pari etiam modo novimus, quod bonus est,  
quod misericors, quod sapiens et potens, sed  
bonitatis, misericordiæ, sapientiæ modus, aut qua-  
litas a nostra cognitione procul est. His consona  
sunt, quæ habentur apud Ecclesiasten: *Dixi: Sa-  
piens efficiar, et ipsa longius facta est a me, magis  
quam erat; et profunda profunditas, quis inveniet  
eam?* Paulus etiam: *O profundum divitiarum  
sapientiæ et scientiæ Dei dixit; quam imperscrutabilia  
sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus?*  
Quidam vero ita intellexerunt: *Mirabilis facta est  
scientia, ac sapientia tua ex creatione, et forma-  
tione mea: et ita invaluit, ut vere cognoscam,*  
quod non potero ad eam pervenire ut condignis  
eam laudibus celebrem. Verum si plene atque

**C** VRS. 7, 8. *Quo ibo a spiritu tuo? et quo facie  
tua fugiam? si ascendero in cælum tu illic es, si  
descendero in infernum, ades.* Per spiritum Dei, et  
per faciem Dei, Deum ipsum circumloquitur. Vel  
per spiritum Dei, sanctum Spiritum intellige. Per  
faciem vero, ipsum Filium, tanquam veram patris  
figuram, et certissimum illius divinæ naturæ cha-  
racterem: *Qui enim, inquit, vidit me, vidit et pa-  
trem meum.* Per cælum autem superna, et per  
infernum, inferna loca denotavit. Deinde etiam  
abyssum dicit, et profundum maris: per quæ  
omnia inaccessa hominibus loca subsignavit.

**D** VRS. 9, 10. *Si assumpsero alas meas diluculo,  
et habitavero in extremis maris: etenim illuc manus  
tua deducet me, et tenebit me dextera tua.* Per  
alas, potentiam illam mentis intelligit, qua huma-  
nus intellectus movetur. Si alis, inquit, intellectus  
mei in abyssum maris pervenero, eo consilio ut  
illic saltem possim a te abscondi, potentia tua ni-  
hilominus illuc etiam me deducet, et rursus deti-  
nebit me; hoc est: Neque illuc etiam sine tua po-  
tentia accedam; quinimo illa præbit me, illa iter

<sup>70</sup> Eccle. vii, 24. <sup>71</sup> Rom. xi, 33. <sup>72</sup> Joan. xiv, 9.

concedet, atque illic etiam me detinebit, ita ut illinc evadere non valeam. Per diluculum autem, illud tempus intelligit, quo potissimum humana mens sobria esse solet. Superflua est etiam dictio, *Enim*. Quidam præterea per diluculum, orientem i tellexerunt; occasum vero, per extrema maris, ut sit sensus: Si intellectu meo, veluti alis quibusdam munitus, in oriente elevatus fuero, et pervenero usque in occidentem, potentia tamen tua illa erit, quæ et in oriente dux mihi erit, dum illuc pervenero.

VERS. 11. *Et dixi, Numquid tenebræ conculcabunt me? et nox illuminatio in deliciis meis. Cogitavi intra me, numquid si tenebras ingressus fuero, latere potero ita ut ab illis abscondar? ita enim significare volunta ea verba: Numquid tenebræ conculcabunt me? quod metaphorice dictum est. Nam ii qui solum pedibus conculcant, obterege illud atque abscondere quodammodo etiam videntur. Deinde intellexi quod ipsa etiam nox in Deo lucida est, hunc etenim Deum Propheta delicias suas appellavit, cujus vel solam memoriam oblectamentum sibi summum esse arbitratur. Memor enim, quod nec ipsæ tenebræ abscondere me poterunt a Deo.*

VERS. 12. *Quia tenebræ non obscurabuntur a te. — A te, dixit pro Apud te, quemadmodum alius etiam interpres reddidit. Nam quæ apud nos sunt tenebræ, apud te tenebræ non sunt; tibi etenim omnia lucent. Deinde magis declarat, dicens:*

*Et nox sicut dies illuminabitur. Apud te scilicet.*

*Sicut tenebræ ejus, ita et lux ejus. Sicut tenebræ ejus noctis lucidæ sunt apud te, sic etiam et lux diei, hoc est duo hæc æque se habent apud te, æque lucent, æque splendescunt; juxta hoc, sensus est, quod omnia apud Deum manifesta sunt. Intelliguntur etiam hæc verba juxta alium sensum: Tentationum, inquit, atque afflictionum tenebris stipatus dixi: quod tentationes forsitan mei dominabuntur, verum te ita postmodum volente, nox illa nigroris, illuminatio lætitiæ mihi effecta est. Reliqua etiam consequenter prædictis interpretanda sunt. Gregorius vero Theologus aliter hoc dictum exposuit: Me, inquit, deliciis vacante, nox illa deliciarum, quæ mentem obtenebrat, visa mihi est quædam esse illuminatio: nox enim, inquit, undique mihi misero erat, et ignorabam. Arbitrabar enim delicias lucem esse.*